
Landstingets Forhandlinger. (36) 

561 ' 2611 27: 1. Beh. af F. t. L. om Kontrol med medicinske Specialiteter og Arkana. - 562 

enige om, hvad der skulde forstaas ved 
flere af de Ting, der omhandles i Lovfor- 
slaget. Dette bekræfter Rigtigheden af 
det gamle Ord, som siger, at de lærde 
er næsten altid uenige. Men naar det 
gaar saaledes med det grønne Træ, hvor- 
ledes skal det saa gaa med det tørre? thi 
ingen kan være blind for, at vi, som paa 
dette Omraade maa betragte os som Læg- 
folk, har vanskeligere ved at bedømme de 
Forhold, vi hér behandler, end de, der 
paa anden Vis bar beskæftiget sig med 
dem. Jeg har ment, at de Forhold, der 
her behandles, rettere hørte hjemme under 
Apotekerloven, og særlig, at de kunde 
sættes i Forbindelse med dennes §§ 19 og 
23. Man har imidlertid valgt at fremsætte 
et selvstændigt Lovforslag, og jeg nævner 
ikke dette for at rette nogen Bebrejdelse 
derfor. Det er muligt, at det er det rig- 
tige at behandle disse Spørgsmaal i en 
selvstændig Lov. Jeg opfatter det saa- 
ledes, at naar man er kommet til at be- 
skæftige sig med disse saakaldte medi- 
cinske Specialiteter, er det, fordi det er 
gaaet indenfor Apotekervirksomheden, som 
det er gaaet indenfor adskillige andre 
Brancher her i Landet, at en hel Del af 
Virksomheden er gaaet over til Fabriks- 
virksomhed, at det i Virkeligheden er saa- 
ledes, at den Virksomhed, som i tidligere 
Tid udfoldedes paa Apotekerne, i nogen 
Grad 홢 selvfølgelig kun i nogen Grad 홢 
er forsvundet, og at en hel Del af de 
Ting, der anvendes til medicinsk Brug, 
nu fremstilles i Fabriksvirksomheder. Det 
er da rimeligt, synes jeg 홢 ja, det er ikke 
alene rimelig, det er efter min Mening i 
høj Grad nødvendigt 홢, at de Præpara- 
ter, som fremstilles paa denne Maade, 
kommer under Kontrol, ikke alene med 
Hensyn til deres Substanser, men ogsaa 
med Hensyn til de Priser, der tages for 
dem. 

Lovforslaget omfatter kun de Ting, 
som forhandles paa Apotekerne, og naar 
der her er Tale om Kontrol, vil jeg gerne 
i Tilslutning til den ærede Ordfører for 
Socialdemokratiet sige, at det forekommer 
mig, at er Kontrol nødvendig med de 
Varer, der forhandles fra Apotekerne, vil 
det ogsaa i meget høj Grad være Iiødvell- 
digt, at de Varer, som forhandles i det 
frie Marked 홢 og det er jo først og frem- 

mest en bestemt Klasse indenfor Køb- 
mandsstanden, nemlig Materialisterne, der 
forhandler dem 홢, underkastes Kontrol. 
Jeg synes imidlertid, at man baade for de 
Varers Vedkommende, der forhandles paa 
Apotekerne, og særlig for de Varers Ved- 
kommende, der forhandles i det frie Mar- 
ked, i nogen Grad er veget tilbage for 
Kontrollen; jeg synes, at den Kontrol, her 
er Tale om, i Virkeligheden ikke er en 
effektiv Kontrol. Selvfølgelig kan man hen- 
vise til Lovforslagets Bestemmelser, til, at 
Sundhedsstyrelsen har Ret til at kontrolere, 
men en effektiv Kontrol gennem en Under- 
søgelse og Indregistrering af de forskellige 
Præparater hjemles ikke i Lovforslaget. 
Jeg vilde have sat Pris paa, at man var 
gaaet til en virkelig effektiv Kontrol gen- 
nem en Undersøgelse og derefter en Ind- 
registrering af de paagældende medicinske 
Specialiteter. Jeg har nok lagt Mærke til, 
at man især har haft Øje for de Varer, 
som indføres fra Udlandet, men jeg ved 
ikke, hvorfor man først og fremmest har 
haft Øje for dem; thi der er ingen Tvivl 
om, at der ogsaa herhjemme paa vore 
kemiske Fabrikker kan produceres Vårer, 
som maaske i Henseende til Indhold og 
Pris er lige saa daarlige, hvis jeg maa 
bruge det Udtryk, som de, der' fabrikeres 
i Udlandet. Jeg vilde i hvert Fald nødig 
være med til, at man skabte en monopo- 
liseret Stilling for de Fabrikata, som frem- 
kommer fra anden Side. Skønt jeg nok 
hørte den højtærede Minister sige, at det 
var en Lov, som var nyttig, fordi dén 
vilde indføre Kontrol, synes jeg alligevel, 
som jeg før sagde, at denne Kontrol ikke 
er tilstrækkelig effektiv, og efter min Op- 
fattelse vilde det være en Opgave fot den 
højtærede Sundhedsminister at naa til, at 
de Varer, som sælges Befolkningen i HaaIid- 
køb, hvad enten det nu foregaar paa Apo- 
tekerne eller paa anden Vis, blev kontro- 
leret, saaledes at Befolkningen blev fri for 
at betale den Overpris, som i mange Til- 
fælde betales. Nu har jeg lagt Mærke til, 
at man fra enkelte Sider 홢 ganske særlig 
det ærede Medlem, som talte sidst 홢 har 
gjort opmærksom paa, hvilke urimelige 
Priser man i adskillige Tilfælde forlanger 
for disse Præparater omkring i Batikkerne, 
altsaa hvor de kan faas i Haandkøb, og 
i Modsætning dertil har fremhævet de 
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